
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 62 DEL 02/08/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. B), DEL D.L. N. 

36/2023, DI N. 3 LICENZE MICROSOFT COPILOT FOR MICROSOFT 365 E N. 3 LICENZE 

VIVA LEARNING, COD. CIG B2AACEDA55 

 
 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con D.G.R. n. XII/1651 del 21.12.2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore Sostituto della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente 

atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

 Il Dirigente Responsabile 

SS “Risorse Strumentali” 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

              Per il Direttore Sostituto 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                      Alberto Panese  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di n. 8 pagine 

di cui /di allegato 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 

 
 

L’importo derivante dal presente provvedimento è appostato come segue: 
 

 

 

BILANCIO 

 

CONTO 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

COMPETENZA 

 

IMPORTO 

 

Sanitario 

 

C0401004 

 
Noleggio hardware e 

software 

 

2024 

 

274,50 

 
 

 

 

Il Responsabile della verifica contabile  

Il Dirigente Responsabile  

SS Risorse Strumentali  

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

VISTE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR; 

- la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 della Giunta di Regione Lombardia, con la 

quale sono stati definiti gli indirizzi di programmazione del Servizio Sanitario 

Regionale; 

 

VISTA la determinazione n. 56 del 28/06/2024 con la quale l’Agenzia di Controllo ha 

affidato temporaneamente, ex art. 73 comma 8 del CCNL funzioni Locali del 

17/12/2020, alla dott.ssa Clara Pelliccia, Direttore della Struttura Complessa 

Coordinamento Attività Amministrativa delle Strutture di Controllo, le funzioni 

dirigenziali relative alla Struttura Complessa Giuridico e Risorse Umane, a far data dal 

01/07/2024 sino al 31/03/2025, o sino al rientro dal comando dell’Avv. Rottoli se 

antecedente a tale data; 

 

RICHIAMATA la nota Edma del 31/07/2024 avente ad oggetto: “Piano sostituzioni 

Dirigenti agosto 2024” prot. n.1470 dalla quale si evidenzia tra l’altro che il dott. 

Alberto Panese, Direttore Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, è individuato quale 

sostituto della Dott.ssa Clara Pelliccia (nota in atti);  

 

CONSIDERATO che l’Agenzia promuove lo sviluppo e il consolidamento di un sistema 

di monitoraggio improntato al rafforzamento dei controlli nell’ambito del Sistema 

Sociosanitario Regionale, a garanzia dell’equità di accesso ai servizi e a tutela del 

rispetto dei principi di efficienza, efficacia, qualità, trasparenza, appropriatezza ed 

economicità delle prestazioni e dei servizi erogati e che sono in corso numerose 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

attività correlate ai progetti PNRR di cui anche alla delega regionale n. 5803 DEL 

12/04/2024; 

 

VISTA la richiesta formulata dal Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo 

(conservata in atti) con la quale ha manifestato la necessità di acquistare 3 licenze 

Microsoft Copilot for Microsoft 365 e n. 3 licenze viva learning finalizzata allo sviluppo 

di competenze del personale in forza all’Agenzia nell’uso di sistemi di intelligenza 

artificiale nell’ambito dell’office automation per le attività dell’Agenzia; 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 28 del 11/08/2023 è stato disposto l’affidamento della 

fornitura per l’implementazione della suite Microsoft 365 in tutte le sue 

componenti, comprensiva di configurazione, formazione e migrazione totale al 

cloud, per un periodo di 12 mesi, cod. CIG ZDA3C0C65C; 

- con determinazione n. 45 del 08/11/2023 è stato disposto l’affidamento della 

fornitura di n. 8 licenze Microsoft 365 business premium, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b), del d.lgs n. 36/2023, cod. CIG. Z4B3D17BD7; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi/forniture di importo inferiore a € 140.000, si 

procede ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- per l'importo del presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi ai sensi 

dell’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023; 

- Il comunicato ANAC del 28 giugno 2024, ha disposto alcune proroghe in 

relazione agli adempimenti in materia di digitalizzazione; In particolare, è stata 

confermata la possibilità per le stazioni appaltanti di utilizzare l’interfaccia web 

messa a disposizione mediante la PCP per l’acquisizione del CIG con 

riferimento – anche alle ipotesi di acquisizione del CIG ai soli fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento 

diretto ex. art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

- il principio di rotazione può essere derogato per importi inferiori a € 5.000,00 ai 

sensi dell’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023; 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-28-giugno-2024-digitalizzazione


 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (…)  b) 

affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 

esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

- la fornitura relativa alle licenze Microsoft 365, di cui alle determinazioni n. 28 del 

11/08/2023 e 45 del 08/11/2023, sopra citate, hanno scadenza, così come si 

evince dal portale di interfaccia di amministrazione di Microsoft 365, il 

prossimo14/09/2024; 

- risulta necessario procedere con l’affidamento delle 3 licenze Microsoft 

Copilot for Microsoft 365 e n. 3 licenze viva learning per la durata di due mesi 

al fine di allineare la scadenza di questa fornitura alle licenze Microsoft in uso;  

- la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il 

modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 23/07/2024, 26/07/2024 e 29/07/2024 con note a mezzo PEC 

(conservate in atti) sono stati invitati a presentare offerta per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 di n. 3 licenze 

Microsoft Copilot for Microsoft 365 e n. 3 licenze viva learning gli operatori 

Sirfinpa Srl, Telecom S.p.A., Indacon S.r.l. e Impresoft4ward; 

- in data 31/07/2024 è pervenuta un'unica offerta da parte di Indacon S.r.l, 

acquisita con protocollo n.1460, per la fornitura di n. 3 licenze Microsoft Copilot 

for Microsoft 365 e n. 3 licenze per l’importo di euro 225,00 oltre IVA, per la 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

durata di due mesi, “in modalità PRO-RATA, in modo che la loro scadenza sia 

allineata a quelle delle sottoscrizioni Microsoft 365 in essere”; 

- il suddetto preventivo in data 31/07/2024 è stato ritenuto idoneo e congruo dal 

Direttore della Struttura complessa Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo (nota 

in atti); 

PRESO ATTO che: 

 

- l'Operatore Economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto 

notorietà il possesso dei requisiti richiesti; 

- risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

- in caso di esito irregolare dei controlli sulla dichiarazione resa dall’Operatore 

Economico ACSS procederà alla risoluzione del contratto e alla 

comunicazione all’ANAC in conformità a quanto previsto dall’articolo 52 del 

Codice dei Contratti; 

- non verrà richiesta, ai sensi dell’art. 53 co. 1 e 4 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

costituzione della garanzia provvisoria e definitiva, in considerazione del 

contenuto valore economico dell'affidamento e della natura delle prestazioni 

e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

 

RITENUTO di: 

- individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente 

ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi 

dell’art 15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente 

Responsabile della SS Risorse Strumentali, RUP della procedura di affidamento 

in oggetto; 

- di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

n. 36/2023 a Indacon Srl, con sede in Via Savona n. 97, 20144 Milano, di n. 3 

licenze Microsoft Copilot for Microsoft 365 e n. 3 licenze per la durata di due 

mesi, “in modalità PRO-RATA, in modo che la loro scadenza sia allineata a 

quelle delle sottoscrizioni Microsoft 365 in essere”, (14/09/2024)”; 

 

CONSIDERATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa 

ed economica presentata dall’Operatore economico offerente, conservata agli atti 

del procedimento; 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

7 
 

  

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà copertura nel 

Bilancio sanitario 2024; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, a Indacon 

Srl, con sede in Via Savona n. 97, 20144 Milano n. 3 licenze Microsoft Copilot for 

Microsoft 365 e n. 3 licenze, per la durata di due mesi, “in modalità PRO-RATA, 

in modo che la loro scadenza sia allineata a quelle delle sottoscrizioni Microsoft 

365 in essere” (14/09/2024), per un importo complessivo pari ad €274,50 IVA 

inclusa, alle condizioni previste dalla documentazione di gara e dall’offerta 

presentata in data 31/07/2024 (conservata in atti); 

 

2. di dare atto che: 

- l’adozione del presente provvedimento assume valenza di decisione di 

contrarre, ex art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2, del 

medesimo articolo:  

- trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- alla presente decisione a contrarre, pertanto, seguirà apposito scambio di 

lettera contratto; 

 

3. di stabilire che la spesa per 2 mesi, pari a euro 274,50, IVA inclusa, trova 

copertura nel Bilancio d’Esercizio 2024 conto C0401004 Noleggio hardware e 

software impegno 2024000021; 

 

4. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente 

ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi 

dell’art 15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente 

Responsabile della SS Risorse Strumentali, RUP della procedura di affidamento 

in oggetto;  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

8 
 

 

5. di dare mandato alla Struttura Complessa “Giuridico e Risorse Umane” per i 

seguiti di competenza; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 Il Direttore Generale 

 Paola Palmieri 

 

 

 

 

 

 


